**Știre personală.** Înalt Prea Sfinția Sa arhiepiscopul și mitropolitul Vasilie Mangra, a plecat cu trenul de azi demineața la Budapesta.

**Știre din redacție.** Domnul Teodor Victor Păcățian, după o lungă și neobosită activitate de mai mulți ani ca redactor responsabil la *Telegraful Român*, cu ziua de 5/18 Decembrie 1917 se retrage din redacția acestui ziar.

**Pausă de patru săptămâni.** Se anunță din Viena, că membrii delegațiunii s'au napoiat ieri, Joi, la Budapesta. Sesiunea delegațiunilor se va întruni din nou peste patru săptămâni.

**Consiliu de coroană.** În Viena s'a ținut în 14 l. c.

Cererile instruite conform normelor în vigoare să se înainteze la subsemnatul oficiu protopresbiteral, iar reflectanții să se prezinte în parohie cu prealabila știre a protopopului spre a se face cunoștința poporului.

Geoagiu-Algyógy, la 10/23 Octombrie 1917.

Oficiul protopresbiteral gr.-or. rom. în conțelegere cu comitetul parohial.

**Ioan Popovici,**
protopresbiter.

**Concurs.**

Pentru compunerea unui manual din Istoria bisericească pentru institutele teologice ortodoxe-române din patrie, «Comisiunea administrativă a tipografiei arhidiecezane», publică concurs cu următoarele condițiuni: